Il. SISTEMI GJYQESOR SHQIPTAR

Struktura e pushtetit gjygésor né Shqipéri pércaktohet nga Kushtetuta [, ku parashikohet se pushteti
gjyqgésor ushtrohet nga gjykatat e shkallés sé parg, gjykatat e apelit dhe Gjykata e Larté.

Veg gjykatave t€ krijuara pér gjykime té juridiksionit té pérgjithshém, Kushtetuta parashikon edhe krijimin
e gjykatave té posagme.

Né vijim jepet njé pérshkrim i secilés prej llojit té kétyre gjykatave dhe kompetencat e tyre |éndore dhe
territoriale.

Né kété seksion pérshkruhet edhe Gjykata Kushtetuese, pavarésisht se kjo Gjykaté nuk éshté pjesé e
pushtetit gjyqésor, por funksionon si organi i fundit gé zgjidh mosmarréveshjet kushtetuese dhe bén
interpretimin pérfundimtar té Kushtetutés.

2.1. GJYKATAT E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM

Gjykatat e juridiksionit té pérgjithshémli! parashikohen nga Kushtetuta dhe ligji “Pér sistemin gjygésor”.
Gjykata té juridiksionit té pérgjithshém jané:

e Gjykatat e Shkallés sé Paré
e Gjykatat e Apelit
e Gjykata e Lartélil

Nga gjykatat e juridiksionit té pérgjithshém gjykohen té gjitha ¢éshtjet gé kané té béjné me akuzat penale,
padité pronésore, démshpérblimin e démit pasuror dhe jo pasuror (moral), zgjidhjen e mosmarréveshjeve
né fushén kontraktore, zgjidhjen e mosmarréveshjeve né fushén e familjes, regjistrimi i subjekteve juridike
jo tregtare (organizatat jofitimprurése), vértetimi i fakteve juridike, respektimi i té drejtave té tjera civile,
té mbuluara nga Kodi CivilV, etj.

Me géllim gjykimin e ¢céshtjeve sipas specifikave, gjykata mund té organizohet né seksione té€ specializuara,
kur kjo éshté e nevojshme dhe e mundshme, bazuar né kritere objektive, né veganti né numrin e gjyqtaréve
né gjykaté, llojin dhe numrin e ¢géshtjeve né té paktén tri vitet e fundit né até gjykaté. Njé gjykaté mund té
keté seksionin e ¢éshtjeve familjare, seksionin e géshtjeve pér té mitur, seksionin e géshtjeve tregtare, et;j.

Cdo c¢éshtje gjykohet eventualisht né tre nivelet e gjykatave. Dy nivelet e para, qé pérfshijné gjykatat
e shkallés sé paré dhe gjykatat e apelit, i zhvillojné gjykimet dhe vendosin duke vlerésuar faktet e
pretenduara, provat mbi té cilat mbéshteten faktet dhe ligjin qé pretendohet se éshté shkelur, ndérsa
Gjykata e Larté vleréson vendimet e dy gjykatave té nivelit mé té ulét, duke u kufizuar né ligjshmériné e
kétyre vendimeve, pa analizuar edhe njé heré faktet dhe provat e paraqitura, pér kété arsye kjo gjykaté
quhet ndryshe “gjykaté ligji”. E théné mé thjesht, Gjykata e Larté bén “gjyqin e gjyqit”.

Gjykatat e Shkallés sé Paré mund té kené edhe degé. Degét e gjykatave jané té pérhershme - duke
ushtruar funksionin né ményré té pérhershme jashté selisé kryesore té gjykatave té shkallés sé paré, si
dhe té pérkohshme - duke ushtruar funksionin né intervale kohore té rregullta jashté selive kryesore té
gjykatave té shkallés sé paré. Degét e gjykatave gjykojné vetém c¢éshtje té€ cilat nuk jané urgjente, si dhe
¢éshtje civile dhe penale gé gjykohen nga njé gjyqtar i vetém.

Gjykatat e juridiksionit té pérgjithshém pérbéhen nga 22 gjykata té shkallés sé parg, 6 gjykata apeli dhe
Gjykata e Larté. Mé poshté paraqitet shpérndarja e gjykatave té shkall€s sé paré sipas rretheve gjygésore,
si dhe ndérlidhja e tyre me gjykatat pérkatése té apelit.



Gjykatat e juridiksionit té pérgjithshém pérbéhen nga 22 gjykata t€ shkallés s€ paré, 6 gjykata apeli
dhe Gjykata e Larté. M€ poshté paragitet shpérndarja e gjykatave té shkallés s€ paré sipas rretheve
gjygésore...

2.1.1 Gjykatat civile té shkallés sé paré

Gjykatat e shkallés s€ paré jané niveli mé i ulét i gjykatave té pérgjithshme. Ato njihen me emrin “Gjykaté
e Rrethit Gjyqésor”, shogéruar me emrin e rrethit pérkatés.

Gjykatat e shkallés sé paré ushtrojné kompetencat né njé rreth gjyqésor, i cili Eéshté njésia ku funksionon
njé gjykaté e shkallés sé paré me juridiksion té pérgjithshém. Njé rreth gjygésor mund té mbulojé njé ose
mé shumé njési té pushtetit vendor[v].

Rrethet gjygésore dhe kompetencat tokésore (territori ku gjykata ka kompetencé) té gjykatave caktohen
duke marré parasysh, né ményré té njéjté dhe té pérshtatshme, kriteret e méposhtme:

a) ndarjen administrative territoriale té vendit, zhvillimin demografik, numrin e banoréve né raport
me numrin e gjykatave, zhvillimin ekonomik, infrastrukturén rrugore dhe kushtet e transportit pér
né gjykata dhe midis gjykatave, si dhe karakteristikat gjeografike;

b) ngarkesén né gjykata, né lidhje me ¢éshtjet e ardhura, té pérfunduara dhe né shqyrtim, eficencén e
gjykatave dhe gjyqtaréve né dhénien e drejtésisé, burimet njerézore né dispozicion, vendndodhjen
dhe pérmasat e institucioneve té ekzekutimit t€ vendimeve penale. Harta e ushtrimit té
kompetencave, sipas territorit né rrethe gjygésore mund té ndryshohet pas vlerésimit té béré nga
Késhilli i Larté Gjyqésor, si¢ trajtohet né pjesét né vijim.

Padité né ¢éshtjet civile si rregull ngrihen né gjykatén e rrethit ku banon i padituri, ose njéri prej tyre.
Vetém nése ky i fundit nuk ka as vendbanim dhe as vendgéndrim né territorin e Shqipéris€, atéheré padia
shqgyrtohet nga gjykata e rrethit ku ka vendbanimin paditési. Pér padité me palé té paditur personat
juridiké, kompetente éshté gjykata ku personi juridik ka seliné. Person juridik éshté ¢cdo subjekt i té
drejtés i organizuar pér géllime tregtare si shogéri me pérgjegjési té kufizuar, shogéri aksionere, etj, ose



jo tregtare, si shoqata, gendra, fondacione, sindikata, parti politike, etj.

Padité me objekt té drejtat mbi pasurité e paluajtshme ngrihen aty ku gjendet sendi i paluajtshém,
pavarésisht se ku banon i padituri.

Padité gé rrjedhin nga té drejtat trashégimore, ngrihen né gjykatén ku ka pasur banimin e fundit
trashégimlénési, e nése nuk ky i fundit nuk ka pasur vendbanim, padité ngrihen né gjykatén e rrethit
gjygésor Tirané.

Padité g€ rrjedhin nga shkaktimi i njé démi mund té ngrihen edhe aty ku éshté shkaktuar démi, p.sh.
né rastin e njé aksidenti automobilistik padia mund té ngrihet si aty ku ka banimin i padituri, ose ku ka
gendrén kompania e sigurimit, ashtu edhe aty ku ka ndodhur aksidenti.

Pavarésisht rregullave t€ mésipérme, palét mund té bien dakord pér té zgjedhur ndryshe nga rregullat e
mésipérme lidhur me gjykatén gé do shqyrtojé ¢éshtjen (kur gjykohen mosmarréveshjet kontrakore dhe
né kontraté palét kané caktuar shprehimisht gjykatén kompetente), pérveg rastit té€ padive pér sendet e
paluajtshme dhe padité gé rrjedhin nga té drejtat trashégimore.

Gjykimet né kété gjykaté zhvillohen me njé gjyqtar ose me njé trup prej tre gjyqtarésh né raste pérjashtimore
si vijon:

a) padité me objekt padie me vlere mbi 50 milioné leké;
b) padité pér shpalljen dhe zhdukjen e njé personi;
c) padité pér hegjen ose kufizimin e zotésisé pér té vepruar té personave;

Krahas kompetencave té renditura mé sipér, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirané[vi], si gjykata mé e madhe
né vend, ka dhe njé funksion tjetér qé éshté administrimi i Regjistrit t& Organizatave Jofitimprurése. Kjo
gjykaté shqyrton kérkesat pér krijimin, ndryshimin, mbylljen e organizatave jofitimprurése.

2.1.2 Gjykatat penale té shkallés sé paré

Gjykatat penale té shkallés sé paré gjykojné mbi akuzat e ngritura nga prokurori, si dhe kérkesa té tjera
penale qé i kérkojné personat e interesuar, si pér shembull: ankimi i t& démtuarit nga vepra penale
ndaj vendimit té€ pushimit té hetimit t& béré nga prokurori, kérkesat pér pérfitim nga amnistia, lirimi i
parakohshém nga burgimi, etj. Né té gjitha rastet, gjykata penale e juridiksionit té pérgjithshém nuk ka
kompetence té gjykojé céshtje penale g€ jané né kompetencé té gjykatave té posagcme, si ajo pér krimet
e rénda.

Pér shpérndarjen gjeografike té kétyre gjykatave vlejné té njéjtat rregulla si pér gjykatat civile pér té cilat
folém mé sipér.

Gjykimi né kéto gjykata béhet nga njé gjyqtar pér ¢céshtjet e méposhtme:

a) kérkesat e paléve gjaté hetimeve paraprake;

b) kérkesat pér ekzekutimin e vendimeve;

c) kérkesat pér marrédhéniet juridiksionale me autoritetet e huaja;

d) veprat penale, pér té cilat parashikohet dénim me gjobé ose me burgim né maksimum jo mé
shumeé se 7 vjet.

Té gjitha veprat e tjera penale gjykohen me trup gjykues té pérbéré nga tre gjyqtaré.

Vendimet e gjykatave té shkallés sé paré nuk konsiderohen té formés sé preré nése ndaj tyre ushtrohet
e drejta e ankimit, pérve¢ rasteve té veganta si urdhrat e mbrojtjes, etj. N€ rast se nuk paraqitet ankim,
vendimet e gjykatave té shkallés sé paré marrin formé té preré dhe jané té ekzekutueshém.



2.1.3 Gjykatat e apelit

Gjykatat e apelit shqyrtojné né shkallé té dyt€, me trup gjykues té pérbéré nga tre gjyqtar€, ¢céshtjet e
gjykuara nga gjykatat e rretheve gjyqésore civile dhe gjykatat e rretheve gjygésore penale, sipas ndarjes
sé treguar né grafikén e mésipérme. Gjykatat e apelit jané t€ organizuara dhe shpérndara né 6 qytete dhe
konkretisht né Tirané Shkodeér, Durrés, Korgg, Gjirokastér dhe Vlorélil,

Gjykatat e Apelit gjykojné mbi argumentet e pérfshira né ankimin e paléve dhe marrin né analizé cilésiné
e vendimit dhe procedurés sé ndjekur nga gjykata e rrethit gjygésor. Gjykimi né kéto gjykata éshté me i
shkurtér dhe pérgjithésisht nuk ka nevojé pér mé shumé se njé seancé gjygésore. Vendimet e gjykatave
té apelit jané té formés sé preré dhe té ekzekutueshém, pérvec rasteve kur Gjykata e Larté mund té
urdhérojé pezullimin e tyre né rastin e paraqitjes sé njé ankimi prané késaj instance.

2.1.4 Gjykata e Larté

Gjykata e Larté éshté organi mé i larté gjygésor né Shqipéri. Gjykata e Larté gjykon si ¢éshtjet e gjykuara
nga gjykatat e zakonshme dhe ato té gjykuara nga gjykatat e posagme.

Gjykata e Larté shqyrton rekurset né dhomé késhillimi me trup gjykues té pérbéré nga tre gjyqtaré,
njésimin dhe zhvillimin e praktikés gjygésore né kolegje me trup gjykues té pérbéré nga pesé gjyqtaré
dhe ndryshimin e praktikés gjygésore né Kolegjet e Bashkuar (ku marrin pjesé té paktén dy té tretat e té
gjithé gjyqtaréve té Gjykatés sé Larté).

Kryetari i kolegjit zgjidhet nga anétarét e tij me shumicé té thjeshté votash pér periudhén njévjecare, me
té drejté rizgjedhjeje.

Kolegjet sipas llojit té konfliktit, ndahen né:

e Kolegji Penal
e Kolegji Civil
e Kolegji Administrativ

Kolegji Civil shqyrton rekurse ndaj vendimeve té gjykatave me juridiksion té pérgjithshém pér ¢éshtje
tregtare, civile dhe familjare, si dhe ¢éshtje té tjera té caktuara né kompetencé té gjykatave civile. Ai
gjykon né trupa gjykues té pérbéré nga tre gjyqtaré.

Kolegji Penal shqyrton rekurse (ankime) ndaj vendimeve té formés sé preré té gjykatave me juridiksion
té pérgjithshém dhe gjykatave t€ posagme pér gjykimin e veprave penale té korrupsionit dhe krimit té
organizuar pér ¢éshtje penale, si dhe ¢éshtje té tjera té caktuara né kompetencé me ligj. Ai gjykon né
trupa gjykues té pérbéré nga tre gjyqtaré, pérveg ¢éshtjeve penale té gjykuara nga gjykatat e posagme
pér gjykimin e veprave penale té korrupsionit dhe krimit t€ organizuar té cilat gjykohen nga njé trup
gjykues i pérbéré nga pesé gjyqtaré. Né rastet e akuzave ndaj deputetéve, Kryeministrit, Presidentit té
Republikés, anétaréve té Gjykatés Kushtetuese, Gjykata e Larté vazhdon té gjykojé si gjykaté e shkallés
sé paré (juridiksion fillestar). Me reformén né drejtési kjo kompetencé i kalon Gjykatés pér korrupsionin
dhe krimin e organizuar dhe gjykimi pér zyrtarét e larté té shtetit tashmé pritet té kalojé né tre shkallé
gjykimi si¢ veprohet me shtetasit e zakonshém.

Kolegji Administrativ shqyrton rekurse ndaj vendimeve té formés sé preré té gjykatave administrative.
Trupat gjykues té Kolegjit Administrativ pérbéhen nga tre gjyqtaré dhe pér ¢céshtje g€ gjykojné ligjshmériné
e akteve normative nénligjore trupat gjykues pérbéhen nga pesé gjyqgtaré.



Gjykata e Larté gjykon né Kolegje té Bashkuara pér ¢éshtje civile, penale ose administrative, té cilat,
me vendim té njé prej trupave gjykues ose té Kryetarit té Gjykatés sé Larté paragiten pér shqyrtim pér
ndryshimin e praktikés gjygésore. Kolegjet e Bashkuara kryesohen nga Kryetari i Gjykatés s€ Larté ose né
mungesé té tij nga zévendéskryetari. Kolegjet e Bashkuara gjykojné kur né to marrin pjesé jo mé pak se
dy té tretat e té gjithé gjyqtaréve té Gjykatés sé Larté. Vendimi merret me shumicén e votave té gjyqtaréve
gé marrin pjesé né gjykim. Né rast té njé numri t€ barabarté votash, votimi béhet sérish dhe nése numri
éshté sérish i barabartg, vota e kryetarit éshté pércaktuese.

Vendimet e trupave gjykues té Gjykatés sé Larté, bashké me mendimin e pakicés, publikohen né Buletinin
Periodik té Gjykatés, né pérputhje me ligjin “Pér Qendrén e Botimeve Zyrtare”. Vendimet e Gjykatés sé
Larté pér njésimin dhe zhvillimin e praktikés gjygésore publikohen né Fletoren Zyrtare té radhés!i,

Njésia e Shérbimit Ligjor

Prané Gjykatés sé Larté funksionon Njésia e Shérbimit Ligjor, e cila ushtron veprimtari késhilluese dhe
ndihmése né procesin vendimmarrés té Gjykatés sé Larté duke pérfshiré:

a) analizimin e praktikés gjygésore pérkatése mbi interpretimin e dispozitave té zbatueshme pér
¢éshtjet né gjykim;

b) analizimin e ¢éshtjes dhe pérmbledhjen e procedurés;

c) kryerjen e detyrave té tjera pér pérpunimin e ¢éshtjes sic kérkohet nga gjyqtari.

Njésia e Shérbimit Ligjor éshté né varési té Kryetarit té Gjykatés, i cili pér ¢do ¢éshtje gjygésore cakton
késhilltarin ligjor, duke marré parasysh pérvojén profesionale dhe specializimin e tyre, si dhe duke siguruar
ngarkesé pune té barabarté ndérmjet tyre.

Qendra e Dokumentacionit

Si pjesé e administratés prané Gjykatés sé Larté €shté ngritur Qendra e Dokumentacionit e cila punon
nén mbikéqyrjen e Zévendéskryetarit t€ Gjykatés sé Larté dhe kryen kéto detyra:

a) siguron publikimin e menjéhershém té vendimeve té Gjykatés sé Larté&, né pérputhje me dispozitat
pér mbrojtjen e té€ dhénave personale;

b) analizon dhe vleréson vendimet e Gjykatés sé Larté dhe siguron publikimin e ekstrakteve té
vendimeve kryesore, si dhe publikimin e vendimit té ploté;

c) ndjek dhe studion praktikén gjygésore té gjykatave té tjera dhe gjykatave ndérkombétare, si dhe
u jep gjyqtaréve, ndihmés-magijistratéve dhe késhilltaréve ligjoré jomagjistraté informacion mbi
interpretimin e ligjit nga ana e gjykatave.

2.2 GJYKATAT E POSACME

Gjykatat e posagme jané gjykata gé jané krijuar pér gjykimin e ¢éshtjeve né fushat e méposhtme:

e Pér gjykimin e ¢éshtjeve administrative;
e Pér gjykimin e veprave penale té korrupsionit dhe krimit té organizuar.



2.2.1 Gjykatat administrative té shkallés sé paré dhe té apelit

Gjykata administrative e shkallés sé paré gjykon me trup gjykues té pérbéré me tre gjyqtaré
mosmarréveshjet lidhur me:

a) kontratat administrative publike;

b) kérkesat e paragitura nga organet administrative pér shqgyrtimin e kundérvajtjeve administrative,
pér té cilat ligji parashikon hegjen e lirisé€ deri né 30 dité, si lloje té tjeré té dénimit administrativ
pér kundérvajtésin;

c) kérkesat e paraqgitura nga kundérvajtésit pér zévendésimin e dénimit administrativ me hegje lirie
deri né 30 dité me dénimin me gjobé.

Té gjitha mosmarréveshijet e tjera shqyrtohen me trup gjykues té pérbéré nga njé gjyqtar.

Gjykata, né gjykimin administrativ, siguron népérmijet njé procesi té rregullt gjygésor dhe brenda afateve
té shpejta e té arsyeshme, mbrojtjen juridike té té drejtave, lirive dhe interesave kushtetues dhe ligjoré té
subjekteve, gé mund té cenohen si pasojé e ushtrimit ose jo té funksioneve publike nga ana e organeve
té administratés publike.

Gjykata kompetente pér shqgyrtimin e mosmarréveshjeve administrative, jané gjykatat administrative™té
shkallés sé paré, Gjykata Administrative e Apelit’® dhe Kolegji Administrativ i Gjykatés s€ Larté.

Gjykatat administrative té shkallés sé paré organizohen né numér dhe pér territor té barabarté me até té
gjykatave té apelit civil, pra né 6 qytete dhe konkretisht né Tiran€, Shkodér, Durrés, Korgé, Gjirokastér dhe
Vloré.

Gjykatat administrative té shkallés sé paré organizohen né numér dhe pér territor té€ barabarté me
até té gjykatave té apelit civil, pra né 6 qytete dhe konkretisht né Tiran€, Shkodér, Durrés, Korgg,
Gjirokastér dhe Vioré.

Veprimtaria e gjykatés administrative té shkallés sé parg, si rregull, ushtrohet né seliné e saj. Gjykata
mund té zhvillojé njé pjesé té veprimtarisé edhe jashté selisé s€ saj, nése kjo vlerésohet e nevojshme,
lehtéson aksesin pér ciléndo palé, kursen kohé ose shpenzime procedurale.



Gjykatat administrative jané kompetente pér:

a) mosmarréveshjet gé lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore normative dhe
kontratat administrative publike, té nxjerra gjaté ushtrimit té veprimtarisé administrative nga
organi publik;

b) mosmarréveshijet gé lindin pér shkak té ndérhyrjes sé paligjshme ose t& mosveprimit té organit
publik;

c) mosmarréveshjet e kompetencave ndérmjet organeve té ndryshme administrative né rastet e
parashikuara nga Kodi i Procedurave Administrative,

d) mosmarréveshjet né fushén e marrédhénieve té punés té népunésve civilé, népunésve civilé
gjyqésoré, népunésve civilé té prokurorisé dhe té népunésve shtetéroré.

e) keérkesat e paragitura nga organet administrative pér shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative,
pér té cilat ligji parashikon hegjen e lirisé deri né 30 dité, si njé lloj t€ dénimit administrativ pér
kundérvajtésin;

f) kérkesat e paragitura nga kundérvajtésit pér zévendésimin e dénimit administrativ me hegje lirie
deri né 30 dité me dénimin me gjobé.

Pér sa i takon kompetencés se cila gjykaté do té gjykojé ¢éshtjen sipas shtrirjes sé saj gjeografike,
ndigen rregullat e méposhtme:

a) Padité kundér veprimit administrativ shqyrtohen né gjykatén administrative té shkallés sé paré qé
pérfshin territorin né té cilin organi publik ka kryer veprimin administrativ gé kundérshtohet. Né
rastet kur organi administrativ mé i lart€, pas ankimit administrativ e ndryshon aktin administrativ
té organit vartés, padia ngrihet né gjykatén gé pérfshin territorin ku ka gendrén organi administrativ
meé i larté.

b) Padité pér marrédhéniet e punés té népunésve civilé, népunésve civilé gjygésoré, népunésve civilé
té prokurorisé dhe té népunésve shtetéror€, shqyrtohen né gjykatén administrative té shkallés sé
paré, gé pérfshin territorin ku punémarrési kryen zakonisht punén e tij.

c) Padité pér mosmarréveshjet administrative, qé kané pér objekt mbrojtjen e té drejtave dhe
interesave té ligjshém gé rrjedhin nga sendet e paluajtshme, shqyrtohen né gjykatén administrative
té shkallés sé paré qé pérfshin territorin né té cilin ndodhet sendi ose pjesa mé e madhe e tij.

d) Padité pér mosmarréveshjet qé lidhen me mbrojtjen e té drejtave, lirive dhe interesave kushtetues
dhe ligjoré€, gé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma ekonomike dhe pagesa
e aftésisé sé kufizuar, pérvec sa éshté parashikuar né ligj, shqyrtohen né gjykatén administrative
té shkallés sé paré, qé pérfshin territorin ku paditési ka banimin ose vendgéndrimin.

e) Kur kompetenca tokésore nuk mund té pércaktohet né kété ményré, atéheré kompetente éshté
gjykata, né territorin e sé cilés ka gendrén organi publik i paditur.

Gjykata Administrative e Apelit aktualisht éshté njé e vetme dhe selia e saj éshté né Tirané. Megjithaté,
krijimi i gjykatave té€ tjera té kétij niveli mund t€ jeté objekt i dekreteve té ardhshme té Presidentit. Gjyqtari
i Gjykatés Administrative té Shkallés sé Paré dhe Gjykatés Administrative té Apelit, né veprimtariné e tij
ndihmohet nga ndihmési ligjor, i cili késhillon gjyqtarin lidhur me pérgatitjen e ¢éshtjes pér gjykim dhe
shqyrtimin gjyqésor, si dhe pérgatit projekt-akte procedurale té€ nevojshme pér gjykimin. Me kérkesé té
gjyqtarit, ndihmeési ligjor bén kérkime ligjore dhe pérgatit opinione me shkrim pér problematika ligjore té
karakterit procedural dhe material qé lidhen me ¢éshtjet né gjykim.

Gjykata Administrative e Apelit shqyrton:

a) ankimet kundér vendimeve té gjykatés administrative té shkallés sé paré me trup gjykues prej 3
gjyqtarésh;

b) sishkallé e paré (juridiksion fillestar), mosmarréveshjet me objekt aktet nénligjore normative, me
trup gjykuese prej 5 gjyqtarésh.

Procedura dhe ményra e vendimmarrjes sé gjykatave administrative éshté parimisht e njéjté me até té
gjykatave civile.



2.2.2 Gjykatat pér vepra penale té korrupsionit dhe krimit té organizuar

Gjykata e posagme e shkallés sé paré dhe ajo e apelit, pér gjykimin e veprave penale té korrupsionit dhe
krimit té organizuar, organizohet dhe funksionon pér té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé, dhe
seliné e ka né Tirané.

Kéto gjykata jané krijuar pér heré té paré me ligjin pér organizimin e pushtetit gjygésor (2017), i hartuar
né kuadeér té reformés pér drejtési. Kéto gjykata, jané ende duke u krijuar dhe praktika lidhur me gjykimet
prej tyre do té jeté eksperiencé e té ardhmes.

Gjykata kundér Korrupsionit dhe Krimit té Organizuar gjykon:
a) Akuzat pér veprat penale si mé poshté:

Korrupsioni aktiv i personave qé ushtrojné funksione publike;

Korrupsioni aktiv i népunésve té huaj publiké;

Korrupsioni aktiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose té zgjedhurve vendoré;
Ushtrimi i ndikimit té paligjshém ndaj personave qé ushtrojné funksione publike;
Pérfitimi i paligjshém i interesave;

Shkelja e barazisé sé pjesémarrésve né tendera apo ankande publike;
Korrupsioni aktiv i déshmitarit, i ekspertit ose pérkthyesit;

Korrupsioni aktiv i gjyqtarit, prokurorit dhe i funksionaréve t€ tjeré té drejtésisé;
Korrupsioni aktiv i gjyqtarit ose i zyrtarit té gjykatave ndérkombétare;
Korrupsioni aktiv i arbitrit vendas dhe té huaj;

Korrupsioni aktiv i anétaréve té jurive gjygésore té huaja;

b) cdo vepér penale e kryer nga grupi i strukturuar kriminal, organizata kriminale, organizata terroriste
dhe banda e armatosur, sipas pércaktimeve té Kodit Penal;

c) akuzat penale kundér Presidentit té Republikés, Kryetarit té Kuvendit, Kryeministrit, anétarit té
Késhillit t& Ministrave, gjyqtarit té Gjykatés Kushtetuese dhe té Gjykatés sé Larté, Prokurorit té
Pérgjithshém, Inspektorit té Larté té Drejtésisé€, kryetarit té bashkisé, deputetit, zévendésministrit,
anétarit té Késhillit té Larté Gjyqésor dhe té Késhillit té Larté.

2.3 GJYKATA KUSHTETUESE

Gjykata Kushtetuese® éshté themeluar pér té siguruar respektimin dhe zbatimin e Kushtetutés. Ajo
éshté organi suprem i kontrollit kushtetues.

Gjykata Kushtetuese pérbéhet nga nénté anétaré, prej té ciléve tre anétaré emérohen nga Presidenti i
Republikés, tre anétaré zgjidhen nga Kuvendi i Shqgipérisé dhe tre anétaré zgjidhen nga Gjykata e Larté.
Gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese emérohen pér 9 vjet, pa té drejté riemeérimi. Pérbérja e saj pértérihet
¢cdo 3 vjet, me njé té tretén e saj. Anétarét e rinj caktohen sipas radhés, pérkatésisht nga Presidenti i
Republikés, nga Kuvendi dhe nga Gjykata e Larté. Ky rregull ndiget edhe né rastet e pérfundimit para
afatit t&€ mandatit té anétarit té€ Gjykatés Kushtetuese.

Gjykata Kushtetuese vendos pér:

a) pajtueshmeériné e ligjit me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare;
b) pajtueshmériné e marréveshjeve ndérkombétare me Kushtetutén para ratifikimit té tyre;



c) pajtueshmériné e akteve normative té organeve gendrore dhe vendore me Kushtetutén dhe me
marréveshjet ndérkombétare;

d) mosmarréveshjet e kompetencés ndérmjet pushteteve, si dhe ndérmjet pushtetit gendror dhe
geverisjes vendore;

e) kushtetutshmériné e partive dhe té organizatave t€ tjera politike, si dhe té veprimtarisé sé tyre;

f) shkarkimin nga detyra té Presidentit t€ Republikés dhe vértetimin e pamundésisé sé ushtrimit
té funksioneve té tij; céshtjet gé lidhen me zgjedhshmériné dhe papajtueshmérité né ushtrimin
e funksioneve té Presidentit t&€ Republikés, t€ deputetéve, té funksionaréve té organeve té
parashikuara né Kushtetuté, si dhe me verifikimin e zgjedhjes sé€ tyre.

g) kushtetutshmériné e referendumit dhe verifikimin e rezultateve té tij;

h) gjykimin pérfundimtar té ankesave té individéve kundér ¢do akti té pushtetit publik ose vendimi
gjygésor gé cenon té drejtat dhe lirité themelore té garantuara né Kushtetuté, pasi té jené shteruar
té gjitha mjetet juridike efektive pér mbrojtjen e kétyre té drejtave, pérvegse kur parashikohet
ndryshe né Kushtetuté.

Té drejtén pér té véné né lévizje Gjykatén Kushtetuese pér pajtueshmériné e ligjit ose té akteve te tjera
normative me Kushtetutén ose me marréveshjet ndérkombétare e kané:

e PresidentiiRepublikés, Kryeministri, jo mé pak se njé e pesta e deputetéve dhe Avokati i Popullitlil,

Té drejtén pér té véné né lévizje Gjykatén Kushtetuese pér kontrollin vetém té respektimit té procedurés
sé parashikuar nga Kushtetuta, pér shqyrtimin e njé ligji pér rishikimin e Kushtetutés, té€ miratuar nga
Kuvendi e kané:

e Presidenti i Republikés dhe jo mé pak se njé e pesta e deputetéve.

Té drejtén pér té filluar njé kontroll mbi pajtueshmériné e ligjit ose akteve té tjera normative me Kushtetutén
ose marréveshjet ndérkombétare e kané edhe:

e Kryetari i Kontrollit té Larté té Shtetit;
organet e qeverisjes vendore, kur pretendojné se u jané cenuar té drejtat e tyre té parashikuara né
Kushtetuté ose pozita e tyre kushtetuese;

e komisionerét e krijuar me ligj pér mbrojtjen e té drejtave themelore té njeriut, kur gjaté veprimtarisé
s€ tyre konstatojné se ligji ose akti normativ cenon té drejtat dhe lirité€ themelore té individéve;

e Keéshillii Larté Gjyqgésor ose Késhilli i Larté i Prokurorisé, kur pretendojné se ligji ose akti normativ
cenon veprimtariné kushtetuese té tyre ose pozitén juridike té gjyqtaréve dhe té prokuroréve;

e organet e bashkésive fetare, partité politike, organizatat, kur pretendojné se ligji ose akti normativ
cenon veprimtariné e tyre dhe té drejtat dhe lirité e anétaréve té tyre;

e gjykatat e té gjitha niveleve, kur gjaté gjykimit té njé ¢éshtjeje konstatojné se ligji ose akti normativ
bie ndesh me Kushtetutén ose marréveshjet ndérkombétare;

e individét, kur pretendojné se u cenohen né ményreé té drejtpérdrejté dhe reale té drejtat dhe lirité e
tyre té parashikuara né Kushtetuté, pasi té kené shteruar té gjitha mjetet juridike pér kété qéllim,
si dhe kur akti gé kundérshtojné éshté drejtpérdrejt i zbatueshém dhe nuk parashikon nxjerrjen e
akteve nénligjore pér zbatimin e tij.

Gjykata Kushtetuese shqyrton ¢éshtjet né seancé plenare me pjesémarrjen e té gjithé gjyqtaréve té
Gjykatés Kushtetuese, por né asnjé rast té jo mé pak se té dy té tretave té tyre.

Seancat jané si rregull me dyer té hapura. Nése seanca do té zhvillohet me dyer té mbyllura, rregullat pér
kété géllim caktohen me vendim té Mbledhjes sé Gjyqgtaréve. Gjaté zhvillimit té€ seancés respektohen
rregullat e solemnitetit dhe té sigurisé, té cilat pércaktohen né Rregulloren e Gjykatés. Regjistrimet
radiofonike, televizive, audio ose video nga pérfagésues té medias gjaté seancés plenare lejohen vetém
me pélgimin e gjykatés, né varési té ¢géshtjes konkrete.

Kryetari i Gjykatés Kushtetuese thérret dhe drejton seancén plenare té Gjykatés Kushtetuese. Seanca,



si rregull, zhvillohet pa ndérprerje. Né raste té veganta, kryesuesi i seancés, pas marrjes sé mendimit té
anétaréve té trupit gjykues, mund té ndérpresé seancén kur éshté e nevojshme.

Njoftimi pér orén dhe datén e zhvillimit té seancés plenare, publike ose mbi bazé t€ dokumenteve (pa
praniné e paléve dhe pa debat gjygésor verbal), béhet nga Drejtoria Gjygésore, si rregull

30 dité para datés s€ caktuar pér zhvillimin e seancés plenare, me pérjashtim té rasteve kur Gjykata
Kushtetuese vendos ndryshe.

Vendimet e Gjykatés Kushtetuese jané pérfundimtare dhe té detyrueshme pér zbatim. Ato hyjné né fuqi
ditén e publikimit né Fletoren Zyrtare. Gjykata Kushtetuese mund té urdhérojé gé vendimi i saj, me té cilin
ka shqyrtuar aktin, té fillojé efektet né njé daté tjetér. Mendimi i pakicés publikohet bashké me vendimin
pérfundimtar.

Whttps://www.parlament.al/wp-content/uploads/2015/10/kushtetuta-perditesuar-1.pdf

il http://www.gjykata.gov.al/

il http://www.gjykataelarte.gov.al

™ http://www.gbz.gov.al/botime/kodi%20civil%202016.pdf

M Shih mé shumé Dekretin 6201 tw Presidentit tw Republikws daté 8.6.2009 “PER CAKTIMIN E KOMPETENCAVE TOKESORE TE GJYKATAVE TE
RRETHEVE GJYQESORE DHE TE QENDRES SE USHTRIMIT TE VEPRIMTARISE TE SECILES PREJ TYRE”

¥ http://www.gjykatatirana.gov.al/

Vil Shih mé shumé Dekretin Nr.6217, daté 7.7.2009 t€ Presidentit t&€ Republikés “Pér caktimin e kompetencave tokésore dhe té gendrés sé ushtrimit té
veprimtarisé sé gjykatave té apelit”.

Vil Shih mé shumé: www.gbz.gov.al

i Shih mé shumé ligjin Nr. 49/2012 “PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E GJYKATAVE ADMINISTRATIVE DHE GJYKIMIN E
MOSMARREVESHJEVE ADMINISTRATIVE”

W http://www.gjykataadministrativeeapelit.al/

& http://www.dap.gov.al/legjislacioni/per-administraten-publike/135-ligj-nr-44-2015-kodi-i-procedurave-administrative-i-republikes-se-shqiperise
Wil http://www.gjk.gov.al/

kil Shih mé shumé nenin 134 té Kushtetutés”



